Дело № 1-47/2024 (УИД 54RS0025-01-2023-001944-55)

Поступило в суд 27.10.2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15.01.2024 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственных обвинителей Куйбышевской межрайонной прокуратуры Чолий О.А., Ивановой Е.Е.

подсудимого ФИО3,

защитника Ситчихиной Л.К., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Петровой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1/ ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (2 эп), ч.2 ст.69 УК РФ к 120 часам обязательных работ;

2/ ДД.ММ.ГГГГ Барабинским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (4 эп.), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 200 часам обязательных работ;

3/ ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 230 часам обязательных работ;

4/ ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (3 эп), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 300 часам обязательных работ;

5/ ДД.ММ.ГГГГ Барабинским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 320 часам обязательных работ;

осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (2 эп.), ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 340 часам обязательных работ;

- ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к 360 часов обязательных работ,

- ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

проживающего по адресу: 

<

адрес>», 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, за допущенное им ДД.ММ.ГГГГ административное правонарушение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.2, ч.3, ч.4 ст. 158 УК РФ).

ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и совершил умышленные преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах. 

1. ДД.ММ.ГГГГ около 15.46 час. у ФИО3, находившегося в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», реализуя который, убедившись, что за ним никто не наблюдает, умышленно тайно из корыстных побуждений путем свободного доступа, взяв с полки стеллажа и положив в рюкзак, похитил принадлежащий 

<

данные изъяты>» и подлежащий реализации, товар - четыре банки натурального растворимого кофе «Бушидо Ориджинал», объёмом 100 граммов, стоимостью 365 рублей 18 копеек за одну банку. 

После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, не желая оплачивать за указанный товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>», скрывая его в находящемся в руке рюкзаке, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 15.46 час. покинул помещение магазина вместе с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1460 рублей 72 копейки.

2 . ДД.ММ.ГГГГ около 12.41 час. у ФИО3, находившегося в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», реализуя который, убедившись, что за ним никто не наблюдает, умышленно тайно из корыстных побуждений путем свободного доступа, взяв с полки стеллажа и положив в находящийся у него в руке пакет, похитил принадлежащий 

<

данные изъяты>» и подлежащий реализации, товар:

- говядину тушеную высший сорт «Мясная ферма» массой 325 гр., в количестве 7 банок, стоимостью 172 рубля 62 копейки за одну банку, на общую сумму 1208 рублей 34 копейки;

- свинину тушеную высший сорт «Мясная ферма» массой 325 гр., в количестве 4 банок, стоимостью 130 рублей 59 копеек за одну банку, на общую сумму 522 рубля 36 копеек. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, не желая оплачивать за указанный товар, скрывая его в находящемся в руке пакете, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 12.42 час. покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>» вместе с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1730 рублей 70 копеек.

3. ДД.ММ.ГГГГ около 12.12 час. у ФИО3, находившегося в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», реализуя который, убедившись, что за ним никто не наблюдает, умышленно тайно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяв с полки стеллажа и положив в находящийся у него в руке пакет, похитил принадлежащий 

<

данные изъяты>» и подлежащий реализации, товар:

- говядину тушеную высший сорт «Мясная ферма» массой 338 гр., в количестве 4 банок, стоимостью 174 рубля 90 копеек за одну банку, на общую сумму 699 рублей 60 копеек;

- говядину тушеную высший сорт «Мясная ферма» массой 325 гр., в количестве 4 банок, стоимостью 172 рубля 62 копейки за одну банку, на общую сумму 690 рублей 48 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, не желая оплачивать за указанный товар, скрывая его в в пакете, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 12.12 час. покинул помещение магазина вместе с похищенным товаром, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1390 рублей 08 копеек.

4 . ДД.ММ.ГГГГ около 14.25 час. у ФИО3, находившегося в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», реализуя который, убедившись, что за ним никто не наблюдает, умышленно тайно из корыстных побуждений путем свободного доступа, взяв с полки стеллажа и положив в находящийся у него в руке пакет, похитил принадлежащий 

<

данные изъяты>» и подлежащий реализации, товар:

- говядину тушеную высший сорт «Мясная ферма» массой 325 гр., в количестве 6 банок, стоимостью 172 рубля 62 копейки за одну банку, на общую сумму 1035 рублей 72 копейки;

- говядину тушеную высший сорт «Мясная ферма» массой 338 гр., в количестве 8 банок, стоимостью 174 рубля 90 копеек за одну банку, на общую сумму 1399 рублей 20 копеек. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, не желая оплачивать за указанный товар, скрывая его в пакете, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 14.25 час. покинул помещение магазина вместе с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 2434 рубля 92 копейки.

5 . ДД.ММ.ГГГГ около 10.29 час. у ФИО3 у находившегося в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», реализуя который, убедившись, что ним никто не наблюдает, умышленно тайно из корыстных побуждений путем свободного доступа, взяв с полки стеллажа и положив в находящийся у него в руке пакет, он похитил принадлежащий 

<

данные изъяты>» и подлежащий реализации, товар:

- говядину тушеную высший сорт «Мясная ферма», массой 325 гр., в количестве 10 банок, стоимостью 172 рубля 74 копейки за одну банку, на общую сумму 1727 рублей 40 копеек. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, не желая оплачивать за указанный товар, скрывая его в пакете, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 10.30 час. покинул помещение магазина вместе с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 1727 рублей 40 копеек.

6. ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 час.21мин. в 

<

адрес> ФИО3, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, умышленно тайно из корыстных побуждений путем свободного доступа, взяв с полки стеллажа и положив в находящийся у него в руке пакет, похитил принадлежащий 

<

данные изъяты>» и подлежащий реализации, товар:

- говядину тушеную высший сорт «Мясная ферма», массой 325 гр., в количестве 4 банок, стоимостью 172 рубля 74 копейки за одну банку, на общую сумму 690 рублей 96 копеек;

- говядину тушеную высший сорт «Мясная ферма», массой 338 гр., в количестве 4 банок, стоимостью 174 рубля 88 копеек за одну банку, на общую сумму 699 рублей 52 копейки. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, не желая оплачивать за указанный товар, скрывая его в пакете, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 21 минуты покинул помещение магазина вместе с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1390 рублей 48 копеек.

7 . ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 32 минут в 

<

адрес> ФИО3, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, умышленно тайно из корыстных побуждений путем свободного доступа, взяв с полки стеллажа и положив в находящийся у него в руке пакет, похитил принадлежащий 

<

данные изъяты>» и подлежащий реализации, товар :

- говядину тушеную высший сорт «Мясная ферма», массой 338 гр., в количестве 12 банок, стоимостью 174 рубля 88 копеек за одну банку, на общую сумму 2098 рублей 56 копеек. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не желая оплачивать за указанный товар, скрывая его в находящемся в руке пакете, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 32 минут покинул помещение магазина «вместе с похищенным, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 2098 рублей 56 копеек.

Подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в присутствии защитника в ходе дознания ( л.д.38-41,110-113,161-164,211-214,т.1,12-15,58-651,111-114,т.2), где он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес> похитил 4 банки кофе «Бушидо», спрятал в рюкзак, продал на рынке незнакомому мужчине за 800рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 13-м часу зашел в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>.32, похитил несколько банок тушенки «Мясная ферма», спрятал в пакт, вышел из магазина, к кассам не подходил. Продал тушенку на рынке по 150руб. за банку. Не отрицает, что всего похитил 11 банок тушенки. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>.32 похитил несколько банок тушенки «Мясная ферма», спрятал в пакет, вышел из магазин, к кассам не подходил, тушенку продал незнакомой женщине. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в том же магазине похитил 15 банок тушенки «Мясная ферма», вышел из магазина, к кассам не подходил, тушенку продал незнакомой женщине. ДД.ММ.ГГГГ утром пришел в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, где со стеллажа похитил 10 банок тушенки «Мясная ферма», прошел мимо касс, не рассчитавшись за товар. тушенку продал малознакомой женщине. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов в том же магазине похитил 8 банок тушенки «Мясная ферма», вышел из магазина, к кассам не подходил. Продал тушенку незнакомой женщине ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время зашел в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, откуда похитил 12 банок тушенки «Мясная ферма», прошел мимо касс, не рассчитавшись за товар, продал тушенку незнакомой женщине.

Подсудимый ФИО3 подтвердил свои показания, данные им в ходе дознания.

Исследовав материалы дела, выслушав допрошенных в судебном заседании лиц, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений, кроме его показаний, подтверждается следующими доказательствами:

По первому эпизоду:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО1 (л.д.74-77,т.1), что ДД.ММ.ГГГГ провела инвентаризацию товара кофейной группы в магазине «Пятерочка» на у.

<

адрес> выявила недостачу 4 банок кофе «Бишидо Ориджинал» на общую сумму 1460 руб.72 коп. При просмотре видеозаписи с даты последней инвентаризации - с ДД.ММ.ГГГГ. Выявила, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут к стеллажу с кофе подошел ранее знакомый ФИО3, которого сразу же опознала по походке, телосложению, лицу. Знает его хорошо, т.к. ранее неоднократно совершал кражи в их магазине. В тот день в руках у ФИО3 был рюкзак черного цвета, он с полки похитил 4 банки вышеуказанного кофе, спрятал в рюкзак, сразу пошёл на выход из магазина, пройдя мимо касс, не рассчитался за товар;

-сообщением ДД.ММ.ГГГГ в 14.25 ч. ФИО4 в МО МВД России «Куйбышевский» о том, что по адресу 

<

адрес> маг. «Пятерочка» произошла кража ТМЦ (л.д.15, т.1);

-заявлением директора магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ о том, что неустановленное лицо, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1460 рублей 72 копейки (л.д. 17, т.1);

-справкой о ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, было похищено 4 банки натурального растворимого кофе «Бушидо Ориджинал», обёемом 100 граммов, стоимостью 365 рублей 18 копеек за банку, тем самым магазину «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 1460 рублей 72 копейки без учета НДС. (л.д.18, т.1);

-инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, была выявлена недостача 4 банок натурального растворимого кофе «Бушидо Ориджинал», объемом 100 граммов каждая, на общую сумму 1460 рублей 72 коп. ( л.д.19, т.1);

-товарно-транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости банки натурального растворимого кофе «Бушидо Ориджинал» (BUSHIDO ORIGINAL) объемом 100 граммов, без учета НДС, 365 рублей 18 коп. (л.д.20, т.1);

-историей движения товара на ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, согласно которой была выявлена недостача 4 банок натурального растворимого кофе «Бушидо Ориджинал», объёмом 100 гр. ( л.д.21-22, т.1);

-протоколом осмотра магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от входа в торговый зал вдоль стены установлен стеллаж с банками кофе различных наименований, также установлено, что торговый зал оборудован видеокамерами. Обнаружена и изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ со стеллажа с банками кофе различных наименований ФИО3 похитил 4 банки кофе «Бушидо Ориджинал» (л.д. 25-27, т.1);

-протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на просматриваемой видеозаписи зафиксирован факт хищения ФИО3 4 банок кофе «Бушидо Ориджинал», в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 28-33, т.1).

По второму эпизоду:

-показаниями представителя потерпевшей ФИО2( л.д.124-127,т.1), что работает в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес> директором. ДД.ММ.ГГГГ от администратора Свидетель №1 Е.И. ей стало известно, что в ходе инвентаризации выявлена недостача тушенки говяжьей высший сорт «Мясная ферма», массой 325 гр. в количестве 7 банок по 172 руб.62 коп. за банку на сумму 1208 руб.34коп, 4 банки тушенки свиной высший сорт «Мясная ферма», массой 325гр. по 130 руб.59коп. за банку на сумму 522 руб.36 коп, всего на сумму 1730руб.70коп. От Свидетель №1 ей стало известно, что ею при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленным в магазине, было выявлено, что ДД.ММ.ГГГГ хищение выше указанного товара совершил ФИО3, который ранее неоднократно совершал хищения товара; 

-показаниями свидетеля Свидетель №1( л.д.128-130, т.1), что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов она заметила на второй полке стеллажа отсутствие банок с тушенкой, провела инвентаризацию и выявила недостачу 7 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» массой 325гр. по 172 руб.62 коп. за банку и 4 банок тушенки свиной «Мясная ферма» 325 гр. каждая по 130руб. 59коп. за Стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, т.к. накануне данный товар был пересчитан и недостач не было. При просмотре записей выявила, что хищение указанного товара совершил ФИО3, ранее неоднократно совершавший хищение товара - ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 42 мин. он зашёл в магазин, был одет в куртку тёмного цвета с капюшоном, на спине рисунок белого цвета, в брюки темного цвета, в руках был пакет чёрного цвета, он подошел к стеллажу с тушенкой, огляделся по сторонам, взял сначала 4 банки с тушенкой, затем ещё, всё спрятал в пакет, вышел из магазина, минуя кассы. Ущерб 1730руб.70коп.;

-сообщением Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 13.57 час. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, похищены ТМЦ (л.д.81, т.1);

-заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что, что неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1730 рублей 70 коп. (л.д.82, т.1);

-справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, было похищено 4 банки тушенки свиной «Мясная ферма», массой 325 граммов каждая, стоимостью 130 рублей 59 копеек за одну, на общую сумму 522 рубля 36 копеек; 7 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма», массой 325 граммов каждая, стоимостью 172 рубля 62 копейки за одну, на общую сумму 1208 рублей 34 копейки: причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1730 рублей 70 копеек без учета НДС (л.д.83, т.1);

-инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была выявлена недостача товара в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>: 4 банок тушенки свиной «Мясная ферма», массой 325 граммов каждая, на общую сумму 522 рубля 36 копеек; 7 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма», массой 325 граммов каждая, на общую сумму 1208 рублей 34 коп. ( л.д.84 т.1);

-товарно-транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ о том, что стоимость: банки свинины тушеной «Мясная ферма», массой 325 граммов, без учета НДС -130 рублей 59 копеек; банки говядины тушеной «Мясная ферма», массой 325 граммов, без учета НДС - 172 рубля 62 копейки (л.д. 85, т.1);

-историей движения товара в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в нем выявлена недостача 4 банок свинины тушеной «Мясная ферма», массой 325 гр. (л.д. 86, т.1);

-историей движения товара в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в нем выявлена недостача 7 говядины тушеной «Мясная ферма», массой 325 гр. (л.д. 87-88, т.1);

-протоколом осмотра магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в торговый зал оборудован камерами видеонаблюдения, также обнаружена и изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующая в Свидетель №1 пояснила,что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 похитил 7 банок говяжьей тушенки и 4 банки свиной тушенки (л.д. 93-96, т.1);

-протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра которой установлен факт кражи ФИО3 7 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» и 4 банок тушенки свиной «Мясная ферма», в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» (л.д. 98-105, т.1).

По третьему эпизоду:

-показаниями представителя потерпевшей ФИО2( л.д.173-176 т.1), что работает директором в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина Свидетель №1 ей стало известно, что в ходе инвентаризации тушенки выявлена недостача 4 банок тушенки говяжьей высший сорт «Мясная ферма» массой 325гр. по 172руб.62 коп. на 690руб.48коп, 4 банок тушенки говяжьей высший сорт «Мясная ферма» массой 338гр. по 174 руб.90коп за сумму 699руб.60коп. Также от Свидетель №1 ей стало известно, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, выявлено, что ДД.ММ.ГГГГ хищение указанного товара совершил ФИО3 Она также просмотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в магазине, на которых зафиксирован факт хищения ФИО3 8 банок тушенки, узнала его, т.к. ранее неоднократно совершал хищения в различных магазинах 

<

адрес>. Ущерб на сумму 1390руб. 08 коп.;

-показаниями свидетеля Свидетель №1( л.д.177-179, т.1), что ДД.ММ.ГГГГ провела инвентаризацию тушенки, выявила недостачу 4 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма», массой 325гр. по 172 руб.62 коп. за банку и 4 банок тушенки говяжьей « Мясная ферма» массой 338р. каждая по цене 174 руб.90коп. за банку. Стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, выявила, что хищение указанного товара ДД.ММ.ГГГГ совершил ФИО3 Около 12 часов 11 минут он зашел в торговый зал, куртку темного цвета с капюшоном, на спине куртки рисунок белого цвета, в руках пакет черного цвета. Он похитил 4 банки одной тушенки, 4 другой, ущерб на сумму 1390 руб.08 коп.; 

-заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо находясь в магазине по адресу 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1390 рублей 08 копеек. (л.д. 133, т.1);

-справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в результате кражи ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>: 4 банок говяжьей тушенки (высший сорт «Мясная ферма» массой 338 гр., стоимость 174 рубля 90 копеек за банку), на общую сумму 699 рублей 60 копеек; 4 банок говяжьей тушенки (высший сорт «Мясная ферма» массой 325 гр., стоимостью 172 рубля 62 копейки за одну), на общую сумму 690 рублей 48 копеек, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1390 рублей 08 копеек без учета НДС (л.д. 134 т.1);

-инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача: 4 банок говядины тушеной высшего сорта «Мясная ферма» массой 338 гр., на общую сумму 699 рублей 60 копеек; 4 банок говядины тушеной высшего сорта «Мясная ферма» массой 325 гр. на общую сумму 690 рублей 48 копеек. (л.д. 135, т.1);

-товарно-транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости: банки говядины тушеной «Мясная ферма», массой 338 гр., без учета НДС составляет: 174 рубля 90 копеек; банки говядины тушеной «Мясная ферма», массой 325 граммов, без учета НДС составляет: 172 рубля 62 копейки (л.д. 136-137, т.1);

-историей движения товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о недостаче в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 4 банок говядины тушеной высший сорт «Мясная ферма» массой 338 гр.(л.д. 138, т.1);

-историей движения товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о недостаче в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 4 банок говядины тушеной высший сорт «Мясная ферма» массой 325 гр.(л.д. 139, т.1);

-протоколом осмотра магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в торговый зал оборудован камерами видеонаблюдения, также обнаружена и изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующая в Свидетель №1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 похитил 8 банок говяжьей тушенки (л.д. 140-144, т.1);

-протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра которой установлен факт кражи ФИО3 8 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» (л.д. 150-156, т.1).

По 4 эпизоду:

-показаниями представителя потерпевшей ФИО2( л.д.222-225,т.1), что работает директором в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина Свидетель №2 ей стало известно, что в ходе инвентаризации тушенки выявлена недостача тушенки говяжьей «Мясная ферма»: 6 банок массой по 325 гр. по 172 руб.62 коп. за банку на 1035руб. 72коп., 8 банок массой 338гр. по 174 руб.90 коп. за банку на 1399 руб.20 коп., всего на сумму 2434 руб.92 коп. Были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, на которых зафиксирован факт хищения ФИО3 этого товара, узнала его, т.к. он ранее неоднократно совершал хищения;

-показаниями свидетеля Свидетель №2( л.д.226-228,т.1), согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут она провела инвентаризацию консервов, выявила недостачу 6 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» массой 325гр. каждая банка по 172 руб.62 коп. за банку и 8 банок тушенки «Мясная ферма» массой 338гр. каждая банка по 174 руб.90 коп. за банку. При просмотре записей с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ выявила, что хищение около 14 часов 24 минут совершил ФИО3, ущерб 2434руб.92 коп.;

-заявлением Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.24 по 14.25 ч. неустановленное лицо находясь в магазине по адресу 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2434 рублей 92 коп. (л.д. 184, т.1);

-справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ в результате кражи ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>: 8 банок говядины тушеной (высший сорт «Мясная ферма» стоимость 174 рубля 90 копеек за банку), на общую сумму 1399 рублей 20 копеек; 6 банок говяжьей тушенки (высший сорт «Мясная ферма» стоимостью 172 рубля 62 копейки за одну), на общую сумму 1035 рублей 72 копейки, ООО 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2434 рублей 92 коп. без учета НДС (л.д. 185, т.1);

-инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача: 8 банок говядины тушеной высшего сорта «Мясная ферма» массой 338 гр., на общую сумму 1399 рублей 20 копеек; 6 банок говядины тушеной высшего сорта «Мясная ферма» массой 325 гр. на общую сумму 1035 рублей 72 копеек (л.д. 186, т.1);

-товарно-транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости: банки говядины тушеной «Мясная ферма», массой 338 граммов, без учета НДС составляет: 174 рубля 90 копеек; банки говядины тушеной «Мясная ферма», массой 325 граммов, без учета НДС составляет: 172 рубля 62 копейки. (л.д. 187, т.1);

-историей движения товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о недостаче в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 8 банок говядины тушеной высший сорт «Мясная ферма» массой 338 гр. и 6 банок аналогичной 325 гр.(л.д. 188, т.1);

-историей движения товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о недостаче в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 6 банок говядины тушеной высший сорт «Мясная ферма» массой 325 гр.(л.д. 189, т.1);

-протоколом осмотра магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в торговый зал оборудован камерами видеонаблюдения, также обнаружена и изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующая в Свидетель №2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 похитил 14 банок тушенки (л.д. 190-193, т.1);

-протоколом осмотра видеозаписи, в ходе просмотра которой установлен факт кражи ФИО3 16 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» (л.д. 197-205, т.1).

По 5 эпизоду:

-показаниями представителя потерпевшей ФИО2( л.д.23-25, т.2), что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка». по 

<

адрес> Свидетель №1 ей стало известно, что выявлена недостача тушенки говяжьей «Мясная ферма» массой по 325 гр. 10 банок по цене 172руб.74 коп. за банку на 1727 руб.40 коп.. При просмотре видео записи с камер видеонаблюдения, установлен факт хищения 10 банок тушенки ФИО3;

-показаниями свидетеля Свидетель №1( л.д.27-29, т.2), согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут провела инвентаризацию тушенки, выявила недостачу 10 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» массой 325гр. каждая банка по цене 172 руб.74 коп. за банку, на сумму 1727руб.40коп. Просмотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установила, что хищение этих банок с тушенкой совершил ФИО3; 

-сообщением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, совершено хищение товара (л.д.233, т.1);

-заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:29 по 10:31 ч. неустановленное лицо находясь в магазине по адресу 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1727 рублей 40 копеек (л.д. 235, т.1);

-справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в результате кражи ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>: 10 банок говядины тушеной (высший сорт «Мясная ферма» массой 325 гр., стоимостью 172 рубля 62 копейки за одну), на общую сумму 1727 рублей 40 копеек, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1727 рублей 40 копеек без учета НДС. (л.д. 236, т.1);

-инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача: 10 банок говядины тушеной высшего сорта «Мясная ферма» массой 325 гр., на общую сумму 1727 рублей 40 копеек (л.д. 237, т.1);

-товарно-транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости: банки говядины тушеной «Мясная ферма», массой 325 граммов, без учета НДС составляет: 172 рубля 62 копейки (л.д. 238, т.1);

-историей движения товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о недостаче в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 10 банок говядины тушеной высший сорт «Мясная ферма» массой 325 гр.(л.д. 239, т.1);

-протоколом осмотра магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в торговый зал оборудован камерами видеонаблюдения, также обнаружена и изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО3 похитил 10 банок говяжьей тушенки (л.д. 242-246, т.1);

-протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра которой установлен факт кражи ФИО3 10 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» (л.д. 1-7, т.1).

По 6 эпизоду:

показаниями представителя потерпевшей ФИО2 ( л.д.69-7,т.2), что 21.092023 от администратора магазина «Пятерочка» на 

<

адрес> Свидетель №1 ей стало известно, что в ходе инвентаризации и выявлена недостача 4 банок тушенки говяжье высший сорт «Мясная ферма», массой 325 гр. в количестве 4 банок стоимостью 172 руб.74 коп. за банку на 690руб. 96коп., 4 банок тушенки говяжьей высший сорт «Мясная ферма» массой 338гр. за банку по 174 руб.88коп. за банку на сумму 699руб.52коп., всего на сумму 1390руб.48 коп. При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что хищение совершил ФИО3; 

-показаниями свидетеля Свидетель №1( л.д.73-75, т.2), согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 ми нут она провела инвентаризацию и выявила недостачу 4 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» массой 325гр. каждая банка, стоимостью 172 руб. 74 коп. за банку и 4 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» массой 338гр. каждая банка стоимостью 1174 руб.88коп.за банку. При просмотре записи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, расположенных в торговом зале, выявила, что хищение указанного товара в 15 часов 21 мин. совершил ФИО3 Ущерб на общую сумму 1390руб. 48 коп.;

-сообщением Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 16.13 ч., о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, совершено хищение ТМЦ (л.д.34, т.2);

-заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.19 по 15.21 ч. неустановленное лицо находясь в магазине по адресу 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1390 рублей 48 копеек (л.д. 36, т.2);

-справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что в результате кражи ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>: 4 банки говядины тушеной (высший сорт «Мясная ферма» массой 338 гр., стоимостью 174 рубля 88 копеек за одну банку, на общую сумму 699 рублей 52 копейки; 4 банки говядины тушеной (высший сорт «Мясная ферма») стоимостью 172 рубля 62 копейки за одну), на общую сумму 690 рублей 96 копеек, 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1390 рублей 48 копеек без учета НДС (л.д. 37, т.2);

-инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача: 4 банок говядины тушеной высшего сорта «Мясная ферма» массой 338 гр. стоимостью 174 рубля 88 копеек за банку, на общую сумму 699 рублей 52 копейки; 4 банок говядины тушеной высшего сорта «Мясная ферма» массой 325 гр. стоимостью 172 рубля 74 копейки за одну, на общую сумму 690 рублей 96 копеек (л.д. 38, т.2);

-товарно-транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости: банки тушенки говяжьей «Мясная ферма», массой 338 граммов без учета НДС - 174 рубля 88 копеек; банки тушенки говяжьей «Мясная ферма», массой 325 граммов без учета НДС - 172 рубля 74 копейки (л.д. 39, т.2);

-историей движения товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о недостаче в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 4 банок говядины тушеной высший сорт «Мясная ферма» массой 338 гр.(л.д. 40, т.2);

-историей движения товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о недостаче в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 4 банок говядины тушеной высший сорт «Мясная ферма» массой 325 гр.(л.д. 41, т.2);

-протоколом осмотра магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в торговый зал оборудован камерами видеонаблюдения, также обнаружена и изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО3 похитил 4 банки говядины тушеной «Мясная ферма» массой 338 гр. и 4 банки говядины тушеной «Мясная ферама» 325 гр. (л.д. 44-47, т.2);

-протоколом осмотра с видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра которой установлен факт кражи ФИО3 8 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» (4 шт. по 338 гр., 4 шт. по 325 гр.) в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» (л.д. 48-53, т.2).

По 7 эпизоду:

показаниями представителя потерпевшей ФИО2 ( л.д.122-125,т.2), что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> ей стало известно, что в ходе инвентаризации тушенки выявлена недостача 12 банок тушенки говяжьей высший сорт «Мясная ферма» массой 338гр. по 174руб.88коп. за банку на сумму 2098руб.56коп. Ею были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она увидела, что хищение ДД.ММ.ГГГГ совершил ФИО3; 

-показаниями свидетеля Свидетель №1( л.д.126-128, т.2), согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она провела инвентаризацию тушенки, выявила недостачу 12 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» массой 338 гр. каждая банка по 174 руб.88коп. за банку. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, увидела, что хищение указанного товара ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 32 минут совершил ФИО3, ущерб на сумму 2098руб.56коп.;

-сообщением Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 14.40 ч., о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 совершил хищение товаров на сумму 2098 руб. (л.д.80, т.2);

-заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.30 по 10.32 ч. неустановленное лицо находясь в магазине по адресу 

<

адрес>, похитило товарно-материальные ценности, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2098 рублей. (л.д. 81, т.2);

-справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в результате кражи ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>: 12 банок говядины тушеной (высший сорт «Мясная ферма» массой 338 гр., стоимостью 174 рубля 88 копеек за одну банку, на общую сумму 2098 рублей, 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2098 рублей без учета НДС (л.д. 82, т.2);

-инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача: 12 банок говядины тушеной высшего сорта «Мясная ферма» массой 338 гр. стоимостью 174 рубля 88 копеек за банку, на общую сумму 2098 рублей (л.д. 83, т.2);

-товарно-транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости: банки тушенки говяжьей «Мясная ферма», массой 338 граммов без учета НДС - 174 рубля 88 копеек (л.д. 84, т.2);

-историей движения товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ о недостаче в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 12 банок говядины тушеной высший сорт «Мясная ферма» массой 338 гр.(л.д. 85, т.2);

-протоколом осмотра магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в торговый зал оборудован камерами видеонаблюдения, также обнаружена и изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 88-91, т.2);

-протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра которой установлен факт кражи ФИО3 12 банок тушенки говяжьей «Мясная ферма» массой 338 гр. в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>» (л.д. 95-105, т.2).

По всем эпизодам:

Постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб., постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 135 т.2)

Оценивая вышеизложенные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными и достоверными, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО3 доказана, квалифицирует его действия по каждому из семи эпизодам в отдельности, по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлении, данные о личности подсудимого: на учете у психиатра не состоит, состоит на учёте у нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя» (л.д.154), правоохранительным органом характеризуется отрицательно (л.д.177), а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами в отношении ФИО3 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд считает по всем эпизодам признание вины, наличие малолетнего ребенка и заболевания, явки с повинной по 2,3,7 эпизодам, содержащиеся в объяснениях, данных до возбуждения уголовных дел.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не находит. 

Суд также не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому правил ст.64 УК РФ (назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление), так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время совершения преступлений и после них, то есть обстоятельств, существенно уменьшающие общественную опасность совершенных им преступлений, не находит.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимого, которые назначаемые ему с апреля 2023 наказания по 5 приговорам суда за аналогичные преступления не отбывал, тяжесть совершенных преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также требования ст. 6, 60 УК РФ о влиянии назначенного наказания на исправление подсудимого и необходимость достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание вышеизложенное, также то, что ФИО3 должных выводов для своего исправления не сделал, продолжает совершать преступления, суд считает, что наказание ему следует назначить в виде лишения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ (условное осуждение) суд не находит, считает невозможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Поскольку установлены смягчающие вину обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимому по 2,3,7 эпизодам преступлений следует назначить с учётом ч.1 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению с учетом ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, и ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО3 надлежит отбывать в колонии-поселении, а, поскольку уклонялся от суда, в силу ч.4 ст.75.1 УИК РФ, для отбывания наказания его следует направить под конвоем.

Гражданские иски не заявлены.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно, видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ- хранить при уголовном деле.

В ходе дознания были выплачены процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату в сумме 11 889руб. 60коп, в ходе судебных заседаний в сумме 7624руб.80 коп, всего в сумме 19 514руб.40 коп.

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, суд считает возможным частично освободить подсудимого ФИО3 от уплаты процессуальных издержек по оплате вознаграждения адвокату в сумме 9 514,40 руб., т.к. это может существенного отразиться на материальном положении лица, находящегося у него на иждивении, взыскав с него в федеральный бюджет процессуальные издержки за участие в уголовном судопроизводстве адвоката в сумме 10 000 рублей. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы за каждое преступление,

в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, определить 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО3 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда следовать под конвоем.

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчёта один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО3 в федеральный бюджет процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа дознания и суда в сумме 10 000 ( десять тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда, через Куйбышевский районный суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Судья